REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  65
, DE 2007

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário da Segurança Pública, Ronaldo Augusto Bretas Marzagão, para que preste as seguintes informações:

1. Que tipo de armamentos letais ou não foram utilizados pela polícia militar no episódio ocorrido no dia 08 de março, por ocasião de manifestação popular?

2. Qual a razão de policiais militares retirarem de suas respectivas fardas tarja de identificação, durante o confronto com os manifestantes?

JUSTIFICATIVA

Segundo noticiado pela imprensa, vários policiais foram surpreendidos retirando a tarja de identificação, durante a repressão levada a efeito para evitar o reconhecimento por parte das vítimas.

A manifestante Márcia Balades foi alvo de bomba/explosivo, que lhe ocasionou ferimentos graves pela potência do armamento utilizado pelos policiais militares. Há evidência de que as bombas utilizadas pelos agentes policiais causaram danos maiores do que aqueles produzidos por bombas de efeito moral.

O presente requerimento se justifica pela prerrogativa do Parlamento em fiscalizar os atos do Executivo.

Sala das Sessões, em 13/3/2007

a)  Italo Cardoso

SPL - Código de Originalidade: 702450 130307 1342